



# O pracy ZMP wśród młodzieży szkolnej

## Referat sekretarza ZG ZMP tow. L. Ianczaka, wygłoszony na Krajowej Naradzie Aktywu Szkolnego ZMP

### TOWARZYSZE!

W ostatnim czasie w wielu szkołach występują zjawiska, które świadczą o niedostatecznej pracy szkolnych organizacji ZMP. Narada nasza została zwołana w tym celu, aby aktyw w niej uczestniczący pomógł w ujawnieniu charakteru i źródeł tych niedomagań i znalezieniu sposobów polepszenia pracy ZMP w szkole.

W wielu szkołach obserwujemy wyraźne obniżenie się wyników nauki i rozluźnienie dyscypliny. Pogarsza się frekwencja — mnożą się wypadki wagarowania, spóźnienia się i uciekania z lekcji. Wśród zaniedbujących się uczniów dużo jest ZMP-owców.

W szkole i na ulicy można spotkać chłopców i dziewczęta, którzy hołdują wstrętnej amerykańskiej modzie i t.zw. amerykańskiemu stylowi życia. W parze z tym idą wypadki chuliganstwa, awanturniczych wyrywków i niegodnego zachowania się. Niepokoj budzą także objawy pijactwa i demoralizacji w niektórych grupkach uczącej się młodzieży.

W fałszywej masce obłudnej wiary i wolności, pogrobowcy rządów kapitalistycznych, sługusi rozparcelowanych obszarów i wywłaszczonych fabrykantów,

pozostający na żołdzie Waszyngtonu i Watykanu, chcieliby wszelkimi sposobami zdołać być wpływ na młodzież i wykorzystać ją do swych dywersyjnych celów.

Oszukanej przez siebie młodzieży wróg daje instrukcje, aby starała się ona okazać gorliwymi na zewnątrz, czynnymi aktywistami ZMP a jednocześnie prowadzić podziemną faszystowską robotę. Środki, którymi posługują się wróg muszą budzić odrazę każdego uczciwego człowieka. Zmierzają one do tego, aby zaszczerpieć młodzieży dwulicowość i obłudę, odwołać ją od nauki, od tego co jest największą zdobyczą dzieła ludu pracującego. Polska Ludowa, pełną do zginięcia i rozkładu śladem bandyckiej szajki Burmajastra i Wysockiego. Szczególnie wściekłe ataki reakcji wymierzone są przeciwko szkołom świeckim i Liceum Pedagogicznemu. Pod pretekstem nauczania religii, naruszając umowę między Rządem a Episkopatem reakcyjną część kleru stara się skupić wokół siebie młodzież, aby nastawić ją przeciwko władzy ludowej. Nie rzadko urządzane są w kościołach odczyty na tematy polityczne jak np. w kościele w Katowicach. Po odczytach takich odbywają się dyskusje.

ci, gdyż warunki materialne na to nie pozwalały, nie dawała mi spokoju.

Pamiętam, jak w piątej klasie inspektor zadał mi kilka pytań, a za śmiało i trafne odpowiedzi pogłaskał mnie po głowie i coś powiedział do nauczycieli. „Wyjątkowo zdolna”. W szóstej klasie inny inspektor powiedział mi to samo. Nie zwrócił na mnie uwagi, że stała przed nim w najlichszej sukience z całej klasy, z oczyma, które z trudem powstrzymywały łzy. Nie zwrócił pewno uwagi na to, jak z mych oczu spadły łzy gorące. Powiedział mi, że mam zdolności, oicu który mnie kochał zniechęcił spójność lecz coś to kogo mogło obchodzić, że chciałam nauki. Za swój schowatek na dno duszy i dziś choć kilka lat już minęło, boli mnie tak samo jakby to było wczoraj”.

Takich jak autorka tego opisu było bez liku. Reżym sanacyjny skazywał młodzież na nędzę, bezrobocie — przeczynał jej los kulackich i obszarowych parobków, względnie okrutnie wyzyskiwanych robotników kapitalistycznych fabryk.

Nie wolno nam zapomnieć krzywdy, jaką wyrządziła młodzieży Polska burżuazyjna. Polska Ludowa dała młodzieży prawo do wiedzy. Coraz bardziej rośnie wśród dziewcząt i chłopców w miastach i we

wsiach ogromne dążenie do wiedzy i zdobycia kwalifikacji zawodowych.

W coraz większym stopniu od samej młodzieży zależy rozstrzygnięcie pytania: czym zostać? Górnikiem w kopalniach śląskich czy budowniczym Nowej Huty? Traktorzystą, czy zootechnikiem — agronomem — zmuszającym swą pracą i nauką ziemię, by więcej podziła chleba? Nauczycielem — wychowującym młode pokolenie na nieustraszonych patriotów i bojowników, czy lekarzem? Oficerem ludowego wojska, lotnikiem czy marynarzem? Liczne drogi, którymi można pójść w życie, otworzyła przed swymi młodymi obywatelami Polska Ludowa.

Towarzysze! Po uchwałach zesłanych Rad Naczelnej, które wskazywały, iż zasadniczym zadaniem szkolnych organizacji ZMP jest mobilizować młodzież do osiągnięcia dobrych wyników w nauce, w wielu szkołach organizacja zdolała rozwinąć zapał młodzieży do nauki i w znacznej części uczniów wyrobić przekonanie, że ich patriotycznym obowiązkiem jest dobrze się uczyć. Rozpoczęło się ostre walczenie oboków, opuszczenia godzin lekcyjnych i chęci zdobycia świadectwa szkolnego bez solidnego wysiłku, co spotyka się jeszcze wśród mniej uświadomionych grup młodzieży.

## Młodzież polska daje dowody ofiarności, zapału i poświęcenia w walce o wiedzę

W wielu wypadkach organizacja ZMP-owska zdolała zdemaskować i pomogła wyrzucić poza nawias szkoły wroga, który stara się odciągnąć młodzież od nauki, każe lekceważyć obowiązki szkolne, stara się osłabić wpływ wychowania nowej szkoły. Bardzo duży wysiłek włożyli ZMP-owcy w organizowanie samopomocy — która w tych szkołach, gdzie była właściwie rozumiana i prowadzona, dawała znaczne rezultaty w nauce, wyrabiała o prócz tego poczucie odpowiedzialności za osiągnięcia pracy całego zespołu.

W wyniku tak postawionej pracy ze strony ZMP-owców w licznych szkołach zaczął się wytwarzać zwarty kolektyw uczniów, świadomie i z zapałem walczących o wiedzę.

Szkół, gdzie w podobny sposób pracują organizacje ZMP-owskie nad podniesieniem poziomu nauki jest coraz więcej.

Postawa młodzieży oddziaływała w wielu wypadkach dodatnio na nauczycieli, którzy poza lekcjami przychodzili słabszym uczniom z pomocą, razem z ZMP-owską organizacją.

Młodzież rozumie coraz lepiej, że jej wysiłek potrzebny jest narodowi, że przez swą pracę dla ogółu — buduje zarazem wspaniałą przyszłość dla siebie samej.

Aktywna postawa młodzieży znajduje swój wyraz w zapale i wytrwałości z jakimi uczestniczy ona w pracach społecznych — przy żniwach w okresie akcji letniej, przy odbudowie Warszawy, w kolumnie ziemniaków i wielu innych pracach. Kształtuje się nowe oblicze ideowe młodzieży szkolnej.

Koleżanki i koleżdy nasi ze szkoły dostarczają z dnia na dzień mnóstwo, wrzuciłszy dowodów samozaparcia i nieugiętości w obronie prawdy i zbudowania na niej swych postępowych przekonań. Bywa bowiem nieraz tak, że reakcyjne elementy starają się za wszelką cenę zniechęcić młodzież do nauki i ZMP-owców. Wśród delegatów na naszej naradzie jest tow. Kurzejówna z Nowego Sącza, która przez z górą trzy lata była przesła-

dowana w najbardziej perfidny sposób przez księdza katechetę Oleksiaka. Z zemsty za to, że aktywnie pracowała w ZMP i drużynie harcerskiej szkolowej on ją przed rodzicami, namawiał ich, by ją bliżej pozajali chodzić na zebrania, niszczyli jej książki. Przez trzy lata tow. Kurzejówna ukradkiem tylko mogła chodzić na zebrania ZMP-owskie, ale nie zalamala się i dziś uczy się w Liceum TFD — jest celującą uczennicą i aktywistką ZMP (Oklaski) Przykłady takiej dzielnej postawy uczennic i uczniów za mało jeszcze są znane naszym instancjom i niedostatecznie pokazujemy je jako wzór dla wszystkich.

Zapał młodzieży, jej twórcza inicjatywa i aktywność są jednym z podstawowych czynników kształtowania się nowej szkoły — nowego socjalistycznego systemu wychowania w naszym kraju, który powstaje w uporczywej walce z wrogiem z jego reakcyjną ideologią, z rutyną i zaśniedziałością.

Przemawiając do nauczycieli tow. BIERUT powiedział:

„Waszym powołaniem jest walczyć o pokój i Plan 6-letni. Pod sztandarem postępu i socjalizmu wychowujecie, umacnacie milionowe szeregi polskiej młodzieży. Twórcie wraz z młodzieżą pożyteczne zastępy bojowników pokoju i zarazem bojowników rewolucji kulturalnej, którzy przodują w narodzie i kształtują naszą wspaniałą i przebogata polską kulturę socjalistyczną, przepojoną najsłabszymi pierwiastkami naszej wielkiej spuścizny kulturalnej, a wyrastającą na bazie nowej socjalistycznej ekonomiki”.

Opierając się na tych wskazaniach szkoła nasza i nauczycielstwo osiąga coraz lepsze rezultaty w swej pracy i wzrasta stale ich znaczenie w umacnianiu i przyspieszaniu socjalistycznego budownictwa.

Nasze ofiarne nauczycielstwo i nasza patriotyczna młodzież — oto są siły, które zapewniają nam wykonanie zadań, jakie stawia nam obębnie Partia.

Na czym polegają te zadania?

## ZMP w szkole winien w pełni stać się pomocnikiem nauczyciela w jego pracy

Podstawowym zadaniem ZMP jest pomoc z wszystkich sił szkole i nauczycielstwu w nauczaniu i wychowaniu, mobilizować młodzież do opanowania wiedzy.

Spośród młodzieży szkolnej powinny wyjść setki tysięcy uczonych, inżynierów, nauczycieli, techników, majstrów, agronomów i robotników specjalistów na wszystkie odnoki pracy nad wykonaniem Planu 6-letniego. Ze szkół, z organizacji szkolnej ZMP winni oni wynieść wiedzę i wytrwałość, które zadecydują o ich sukcesach w pracy zawodowej. Głębokie opanowanie wiedzy i techniki potrzebnej naszemu budownictwu, wyteżenie wszystkich sił w zdobywaniu nauki — jest głównym obowiązkiem młodzieży szkolnej i cały naród oczekuje od uczniów sumiennego wywiązania się z tego obowiązku.

Jak organizacja ZMP-owska powinna prowadzić walkę o postępy w nauce? Przez długi okres czasu nie było u nas jasności w tej sprawie.

Aktywiści z organizacji szkolnych zapominają zbyt często o najważniejszym, że o wynikach w nauce decyduje świadomość polityczna uczących się, a nie tylko administracyjne metody.

Organizacje ZMP-owskie nie mogą stosować mechanicznych metod zmuszania młodzieży do nauki, które dotychczas przeważają w praktyce organizacji. Np. w wielu szkołach zaraz na początku roku klasa zostaje podzielona na trzy lub pięć osobowe zespoły, które wspólnie mają odrabiać lekcje, niezależnie od tego czy uczniowie potrzebują takiej pomocy czy nie. Praktyka jest przeważnie tego rodzaju, że lepsi uczniowie rozwiązują za-

wszystkie zadania i formy pracy oraz stosunek ucznia do nauki i nauczyciela.

Pomoc organizacji ZMP staje się nieodłączną częścią procesu nauki i wychowania, a stałe podnoszenie pracy organizacji jest niezbędnym warunkiem dobrej pracy szkoły.

Wśród części naszego aktywu i nauczycielstwa panuje jeszcze opinia, że należy dokonać następującego podziału pracy między nauczycielstwem i ZMP: nauczyciele uczą, a wychowuje tylko ZMP. Tak „podział pracy” jest głęboko niesłuszny. Nauczyciel spełnia decydującą rolę w całej pracy szkoły, zarówno w procesie nauczania jak i wychowania. Praca naszej organizacji winna pomagać wszechstronnie pojętej, to jest nauczającej i wychowującej działalności szkoły i nauczycielstwa.

Ze strony nauczycieli trzeba nam wychowawczego podejścia i taktu, szczerzej i wnikliwiej krytyki różnych form i metod pracy.

Cheśmy, by nauczyciele stali się w pełni pedagogicznymi doradcami organizacji, chcemy, by interesowali się głęboko życiem młodzieży, jej kłopotami i troskami, wnikałi we wszystkie sprawy życia i pracy młodzieży, wiedzieli co robi ona w szkole i poza szkołą. Mamy już tysiące takich rozmówianych w pracy pedagogicznej nauczycieli, wśród nich wielu ZMP-owców. Organizacja ZMP stawia sobie za zadanie wzmocnić autorytet nauczyciela wśród młodzieży, zwałzać zdecydowanie próby podrywania jego autorytetu w klasie, budować wśród młodzieży i społeczeństwa szacunek i uznanie dla jego pełnej pracy. Trzeba, żeby te prawa przyswoili sobie głęboko także aktywni ZMP-owscy.

Podstawową formą organizacji pracy naukowo-wychowawczej w szkole jest lekcja. Ambicją każdego ZMP-owca winno być staranne wykorzystanie zajęć lekcyjnych do pogłębienia swoich wiadomości.

Wyniki w nauce zależą w pierwszym

## Musimy uodpornić młodzież na wpływy wroga

Towarzysze!

Jak wiecie, wśród pewnej części młodzieży szkolnej zwracają uwagę wypadki zepsucia, pijactwa i chuliganstwa oraz wypadki przeważnie potajemnych a czasami jawnych wrogich wystąpień przeciwko władzy robotniczo-chłopskiej. Jasne jest, że aby walczyć z niebezpieczeństwem rozkładu wśród niektórych grup młodzieży trzeba poszukać ich, podczas narady, a potem bardzo dokładnie w terenie — korzeni, z których to niebezpieczeństwo wyrasta.

Mamy tu między innymi do czynienia ze spuścizną polskiego faszystyzmu i hitlerowskiej okupacji w naszym kraju. Było to przecież czasy cynicznej pogardy dla ludzkich praw i ludzkiego życia, czasy masowych morderstw, zbrodni, zdziczenia, podłości, zakłamania i upadku kultury. Ten faszystowski okres pozostawił po sobie wiele trującego zła.

Bankierzy, fabrykanci, obszarnicy i łajbacze, wysocy urzędnicy i oficerowie burżuazji zostali przez lud pracujący wypędzeni z majątków i posiad, ale wielu z nich i bardzo wielu członków ich rodzin, ludzi z ich otoczenia i służby zostało w kraju.

Faszystowski podziemie i jego zagra-

żędzie od świadomości i postawy moralno-politycznej ucznia. Organizacja ZMP-owska winna stawiać przed młodzieżą zadanie walki o wyniki nauczania jako wielkie zadanie polityczne. Jako jej wkład w realizację Planu 6-letniego, kształtować w niej sumienny stosunek do pracy, do zadań na lekcjach i w domu, wyknuwać żelazną dyscyplinę w przestrzeganiu regulaminu uczniowskiego.

Nasza szkoła kładzie obecnie bardzo duży nacisk na kształcenie politotechniczne młodzieży. Wśród uczniów istnieje wielkie zamiłowanie do techniki, do samodzielnych prac w kierunku zawodowym do modelarstwa itp. Zamiłowanie to trzeba pogłębiać przez prace pozalekcyjne, kółka naukowe — przyciągać do pracy doświadczonych nauczycieli i fachowców, wskazywać na pomoce naukowe i książki fachowe.

Zdecydowanie więcej niż dotąd musimy pracować nad praktycznym przygotowaniem młodzieży do zawodu. Należy wyrabiać poważny stosunek do sprawy wyboru kierunku studiów lub rodzaju pracy. Nie zdołaliśmy dotąd przeważnie wygodnictwa, którym nieraz młodzież powoduje się wybierając nie te zawody, które mają wielkie znaczenie dla państwa, lecz te, które tradycyjnie uchodzą za lekkie i opłakane.

Potrzeby naszego socjalistycznego budownictwa i własne zamiłowanie — oto co winien brać uczeń pod uwagę przy określaniu swojej drogi życiowej.

Więcej niż dotąd uwagi poświęcić należy pracy organizacji ZMP-owskiej w zawodowych i szczególnie w zasadniczych szkołach zawodowych, które mają ogromne znaczenie dla państwa.

Zainteresowanie się ZMP-owców treścią nauki, wyrobienie wśród uczących się żarliwej ideowości w zdobywaniu wiedzy — przyczyni się do stworzenia atmosfery, w której uczniowie będą w stanie rozpoznać, zdemaskować i unicestwić działalność wroga.

## ZMP wychowuje ludzi świadomych, zdrowych moralnie, oddanych sprawie socjalizmu

Wzmocniony napór reakcyjnych sił na młodzież szkolną jest przejawem ogólnego ożywienia działalności wrogich elementów w obecnym okresie w związku z trudnościami gospodarczymi, przeżywanymi obecnie przez nasz kraj.

Naród polski na podległość wroga odpowiada wzmocnioną pracą i walką z trudnościami. Władza ludowa w oparciu o najszersze masy narodu przeprowadza zwycięsko wielką bitwę o chleb, o zapotrzymanie miast i umocnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Walka z obecnymi trudnościami i dalsza wzmocniona praca nad umocnieniem siły gospodarczej i obronności naszej ojczyzny ma wielkie znaczenie dla sprawy zachowania pokoju. Wzrost siły krajów milujących pokój odstrasza imperialistów, którzy muszą wiedzieć, że jeśli uda im się rozpętać nową wojnę światową, to znajdą w niej swą mogiłę.

Sily obozu pokoju — sily ludów całego świata skupionych wokół Związku Radzieckiego są dostatecznie potężne, aby odciągnąć imperialistów i udaremnić ich zbrodnicze plany. Związek Radziecki prowadzi konsekwentnie pokojową politykę, mając na celu zapobieżenie zniszczeniu i śmierci milionów istnień ludzkich, ale, jak podkreślił tow. STALIN w udzielonym ostatnio wywiadzie — w razie imperialistycznej agresji, ZSRR spotka wroga w pełnym uzbrojeniu. Wypowiedź tow. STALINA studzi zapały wojenne podżegaczy i wzmacnia walkę obrońców pokoju na całej kuli ziemskiej, przeciwko agresorom.

Widząc potęgę obozu pokoju imperiali-

styczne zbiry usiłują osłabić jego zwartość, szkalać go, rzucić pod oszczerstwo na Związek Radziecki i kraje demokracji ludowej, w tej liczbie i na naszą ojczyznę.

Naszym zadaniem — zadaniem Związku Młodzieży Polskiej — jest demaskować na każdym kroku te roboty wroga, zdecydowanie przeciwdziałać jego wpływom na młodzież i mobilizować ją do jeszcze bardziej wytrwałej pracy i nauki, wychowywać na ludzi świadomych politycznie i zdrowych moralnie, oddanych sprawie budownictwa socjalizmu.

Tymczasem niektóre organizacje szkolne ujawniły swoją słabość i bezradność wobec działalności wroga. Trzeba stwierdzić, że niedostateczne jest poczucie odpowiedzialności u Rad Pedagogicznych, kierownictw szkół i aktywni ZMP-owskiego za to, że wrogowi udaje się tu i ówdzie deprawować młodzież.

Brak pracy politycznej — wyjaśniającej aktywni ZMP pokręwa często pustymi frazesami i pracą na efekt. W parze z tym idzie przeważnie oderwanie od młodzieży i jej życia. Aktywiści ZMP-owcy nie wiedzą co młodzież myśli o organizacji ZMP-owskiej, jakie trudności ma ona w rozumieniu polityki naszego Rządu Ludowego. Trzeba, abyśmy lepiej zdawali sobie sprawę z tego, jakimi argumentami wrog próbuje oszukać niektóre grupy młodzieży, dzielić ją na wierzących i nie wierzących, podrywać zaufanie do władzy robotniczo-chłopskiej, szczerć przeciwko sojusznicy ze Związkiem Radzieckim.

## Dobra nauka — patriotycznym obowiązkiem młodzieży szkolnej

Trzeba, towarzysze, byśmy nieustannie myśleli, co nam przyszkadza postawić na odpowiednim poziomie pracę wychowawczą i chronić młodzież przed uleganiem wrogim wpływom.

Musimy w każdej szkole szybko znaleźć najbardziej dotkliwe nasze braki i szybko je likwidować.

Gdzie są nasze siły, które organizacje ZMP-owskie mogą i powinny zmobilizować, aby podnieść wyniki nauczania, wzmocnić dyscyplinę szkolną, przeciwstawić się chuliganstwu i demoralizacji w niektórych szkołach?

Wzmocniona działalność elementów reakcyjnych nie oznacza weale, że wróg staje się mooniejszy i może bezkarnie występować przeciwko władzy ludowej. Przeciwnie — wrog uczuje swoją słabość i widzi, że ogarnia go potężna fala, która zmiała i kruszy jego pozycję.

„Masy pracujące Polski — powiedział tow. BIERUT — wprowadzające swym ofiarnym wysiłkiem w życie Plan 6-letni, muszą uświadomić sobie, że ten ich wysiłek jest wyrazem uczestnictwa w walce klasowej w walce na śmierć i życie między schyłkowymi siłami kapitalizmu i nowymi, wężaj rosnącymi siłami, które pobudził do życia proletariatu, które natchnęło potężną, przeobrażającą i niewyczerpaną ideą — socjalizm”.

Zrucenie jarzma panowania kapitalistycznego — obszarńczego, wyzwoliło wśród najszerzszych warstw ludu pracującego i młodzieży wielką energię do walki o lepszą socjalistyczną przyszłość.

Dzięki bohaterstwu wysiłkom całego ludu pracującego i przyjacielskiej pomocy Związku Radzieckiego w kraju dokonane zostały znaczne postępy w likwidowaniu pozostawionego przez panowanie kapitalistyczne zacofania i w budowaniu społeczeństwa socjalistycznego. Cała Polska jest dziś wielkim placem budowy — powstają potężne obiekty przemysłowe, jakich nigdy przed tym u nas nie było.

Wspaniała rozbudowa naszej gospodarki stwarza dogodne warunki dla rozwoju techniki, nauki i kultury polskiej. Świadectwem tego jest rozbudowujące się szkolnictwo wszystkich typów.

Kraj nasz likwiduje szybko pozostawione przez ustrój kapitalistyczny zacofanie kulturalne. Już niedługo nie będzie u nas ani jednego dorosłego człowieka, który nie umiałby czytać i pisać. Poza szkołę nie pozostaje ani jedno dziecko, 80,4 proc. dzieci kształci się w pełnych szkołach 7-klasowych, co umożliwia dzieciom robotniczym i chłopskim przejście do szkół średnich i zawodowych. Mimo ogromnych zniszczeń w księgozbiorach bibliotek zostały one szybko odbudowane. O ile przed wojną na jednego mieszkańca przypadło 0,9 książki, to obecnie wskaźnik ten wynosi ponad 3,5.

Nasza młodzież jest dumna z tych wielkich osiągnięć narodu polskiego, który staje się obecnie jednym z produkujących narodów świata. Młodzieży przypada szczególne brać udział w budownictwie, korzystając w pełni z postępu w naszej niepodległej Ojczyźnie.

Jak wielkie są zdobycze młodego pokolenia, mówi proste porównanie z upośledzeniem i bezradnym losem młodzieży w Polsce kapitalistycznej.

Przed 1939 rokiem około milion dzieci robotniczych i chłopów, czyli 20 proc. ogólnej liczby dzieci w wieku szkolnym, nie pobierało nauki w ogóle. Rządy kapitalistyczne i obszarników nie troszczyły się o to, by dzieci ludu pracującego mogły korzystać z bibliotek i innych instytucji kulturalnych. W kraju było przeszło pięć i pół miliona analfabetów. Młodzież robotnicza i chłopka jeśli mogła w ogóle korzystać ze szkoły to tylko w zakresie najniższych klas szkoły podstawowej — szkoły średnie były dla niej praktycznie zamknięte.

Tak opisuje w roku 1936 swoje przeżycia córka małego chłopca z powiatu Przeworsk:

„Nauczyciele mówili ojcu, że powinien mnie dać do gimnazjum. Czytałam stale różne książki, pożerałam je wciąż głodnym czytaniem, bożem, że w końcu, jakie mogłam zdobyć. Wypielinałam każdy wolny czas czytaniem. Każda okładka z gazetą na książkach została przeze mnie przeczytana. Na pauczach wciąż czytałam. Wskutek tego robiłam się coraz smutniejsza. Czujęm już wtedy wielką chęć do nauki. Myśl, że nie będę mogła się kształ-

## Przełamujemy dotychczasowe błędy, wykonamy zadania, jakie stawia przed nami Ludowa Ojczyzna

Gdzie wychowuje się młodzież szkolna, gdzie tworzą się jej poglądy, charakter i zasady postępowania?

Przed wszystkim w szkole, pod wpływem nauczycieli i dyscypliny szkolnej, na lekcjach historii, literatury i zagadnień społecznych, na zajęciach wojskowych i wychowania fizycznego. Jasne, że ZMP-owskie organizacje mogą zrobić wiele, aby obudzić zainteresowanie i aktywność młodzieży we wszystkich przedmiotach nauki szkolnej. Chodzi nam o to, aby nauka nie sprowadzała się do formalnego i beznamiennego wkuwania lekcji i cytatów, lecz aby na jej podstawie kształtowały się poglądy i przekonania młodzieży.

Po drugie — w domu i w pracy pozaszkolnej i pozalekcyjnej. Czyż nie jest sprawą szkolnej organizacji ZMP, aby jej szeroki aktyw był współorganizatorem zajęć w świetlicy szkolnej, w Domu Kultury, kółkach zainteresowań, w klubie sportowym, na wycieczkach i wędrownych krajoznawczych?

Po trzecie — młodych wychowuje dobra książka, teatr i film. Ktoż, jak nie nasze organizacje szkolne, powinien inicjować dyskusje nad książką i jej bohaterami, ktoż, jak nie on, powinien w imieniu uczącej się młodzieży żądać od naszych pisarzy i artystów obrazu, jaki powinien być nowy człowiek i jak on się rodzi?

Po czwarte — młodzież wychowuje się w organizacji i wokół organizacji ZMP-owskiej. Gdzież, jak nie tutaj, w kolektywie, chłopcy i dziewczęta mają znaleźć przyjaźń, pożybę się poczucia bezbronnności i osamotnienia, jakie dawało ludzi w starym ustroju, nabrać godności osobistej, w imię pokoju i socjalizmu uczyć się walki z resztkami świata możnowładców i handlarzy?

ZMP w szkole ma wielkie możliwości pracy wychowawczej. Musimy tu — na naradzie i w terenie postawić sobie pytanie: jak możliwości te są wykorzystane? Czy i jakiej pomocy z góry potrzebują nasze organizacje szkolne, aby poprowadzić dobrą pracę wychowawczą? Czy jasne jest dla nich, jakie powinny być nie tylko formy, ale — i to przede wszystkim — treści pracy wychowawczej?

Co najbardziej przyszkadza im w tej pracy, jakie błędy krepują jej rozwój?

Nie ulega wątpliwości, że takie błędy i niedomagania wewnątrz organizacji szkolnych są. Czyż nie jest faktem, że w wielu szkołach nieliczny aktyw ZMP-owski sprawuje „rządzą silnej ręką”, nie cierpiąc sprzeciwu ani krytyki? Czy można taki stan rzeczy pogodzić z demokracją wewnątrzszkolną?

Czyż nie jest prawdą, że na zebraniach kół klasowych wiele bardzo często oficjalnie nudą i że mało z nich pożytku? Jakże mogą one wówczas wychowywać naszą młodzież?

Czy dobrze jest, gdy Zarząd Szkolny na pytanie, jakie są marzenia, ideały, sympatie i zainteresowania młodzieży potrafi odpowiedzieć tylko pogardliwym machnięciem ręki niezmiernie „rzeczowych” i strasznie „poważnych” ludzi?

Towarzysze!

Trzeba śmiało odsonić wszystkie braki w pracy ZMP-owskiej w szkole. Nie ma wątpliwości, że Zarządy Szkolne i kółka szkolne ZMP potrafią przełamać niedomagania, związać się mocno z nauczycielstwem, pomóc szkole w jej dydaktycznej i pedagogicznej pracy i wykonać bojowe zadania, jakie stawia przed nami Polska Zjednoczona Partia Robotnicza.



Porażka Kolczyńskiego, Gościńskiego, Kasperczaka

CWKS zwycięża ZS Gwardię 11:9

w spotkaniu o mistrzostwo I Ligi pięciarskiej

(Ostługa własna)

Rozegrany we Wrocławiu mecz pięciarski o mistrzostwo I Ligi zresztowaniem reprezentacji ZS Gwardii a CWKS zakończył się zwycięstwem wojskowych w stosunku 11:9. Zawody odbywały w szereg niespodzianek, do których należały porażki Kolczyńskiego, Gościńskiego i Kasperczaka.

Licznie zgromadzona publiczność miała możliwość oglądać boks w dobrym widoku. Najlepszą walką dnia był pojedynek rozegrany w wadze koguciej pomiędzy Stefanikiem (Gw.) i Woźniakiem (CWKS), który zakończył się zwycięstwem zawodnika z Sztandaru Młodych. Stefanik miał przez wszystkie trzy rundy przewagę, wykazując dobre przygotowanie techniczne oraz bogatą repertuar ciosów.

Do dobrych walk można zaliczyć także spotkanie Justki z Kasperczakiem w wadze muszej. Po pierwszej wyrównanej rundzie, Kasperczak zdobywał przewagę. W trzeciej

przeżywał wyraźnie, nie wzywając kondycyjni. Dobrą formę wykazał się wrocławianin Kafłowski, który w walce w wadze lekkiej popisywał się szybką wymianą ciosów i mimo 2 napomnień zwyciężył wysoko na pkt. ze Sirekiem.

Najciekawsze emocje dostarczyło spotkanie pomiędzy Kolczyńskim i Piorkowskim w wadze średniej. Piorkowski wygrał swoją walkę zastrzeżeniem, wykorzystując zasieg ramion i operując udalnie prostymi. W drugiej rundzie Piorkowski zdobywał przewagę punktową i mimo że w trzecim starciu odpoczywał do

czterech na deskach — nie oddał zwycięstwa „Kolce”.

Walka Gościńskiego z Jedrzykiem trwała bardzo krótko. Po kilku ciosach prostych i prostym sierpie Gościński przeszedł do „B” na deski. Sędzią Łisowski uważa go za niedolnego do walki. Podobnie krótko walczył w wadze piórkowej Kruiża, który w pierwszym starciu doznał kontuzji łuku białowego i zostaje przez lekarza uznany za niedolnego do dalszej walki.

WYNIKI TECHNICZNE

(Na pierwszym miejscu zawodnicy CWKS)
w musza: Justka pokonał na pkt Kasperczaka;
w kogucia: Woźniak przegrał wysoko na pkt z Stefanikiem;

w piórkowej Kruiża przegrał przez tko z Mokiem;

w lekka: Strek przegrał wysoko na pkt z Kafłowskim;
w lekkośrednia: Sobko zremisował z Komuda;
w półśrednia: Debisz wygrał przez dyskwalifikację Jaworskiego;

w lekkośrednia: Musiał wygrał na pkt z Wiszem;
w półciężka: Grzelak wygrał wysoko na pkt z Urbanowiczem;
w średnia: Piorkowski wygrał zastrzeżeniem z Kofeńskim i w ciężka: Gościński przegrał przez tko z Jedrzykiem.

Sędziowali w ringu — Lisowski z Warszawy, na pkt — Szlurski (Łódź), Krasuski (Warszawa) i Kłapski (Śląsk) Widzów ponad 15.000.
JOZEF KOPEC

Franek zwycięża Nowarę CWKS II — ZS Stal 11:9 w boksie

W hali sportowej w Lublinie odbył się mecz bokserski o mistrzostwo I Ligi między CWKS II a reprezentacją ZS Stal. Po czterech i zwyciężył Franek, który zdobył mistrzostwo. W walce Franek zwyciężył Nowarę 11:9. Zawody odbyły się w hali sportowej w Lublinie. Franek zwyciężył Nowarę 11:9. Zawody odbyły się w hali sportowej w Lublinie.

Kolejarz-Włóknarz 12:8 w boksie

W hali sportowej w Katowicach odbył się mecz bokserski o mistrzostwo I Ligi między Kolejarzem a Włóknierzem. Kolejarz zwyciężył Włóknarza 12:8. Zawody odbyły się w hali sportowej w Katowicach.

Towarzystwo mecz piłkarskie

W niedzielę 18 bm odbył się mecz towarzyski między piłkarskimi zespołami z Katowic i Włocławka. Katowianie zwyciężyli Włocławczaków 12:8. Zawody odbyły się w hali sportowej w Katowicach.

Z torów żużlowych w kraju

SLASK — WARSZAWA 27:28
RYBNIK — Na zakończenie tegorocznej sezonu żużlowego odbył się na torze rybnickim międzynarodowy mecz Warszawa — Śląsk. Po emocyjnym przebiegu zwyciężyli Ślązacy 28:27.

Piłka nożna po amerykańsku...

(7 prasy)
Spotkania piłkarskie w krajach Ameryki Południowej czesło zamieniając się w krwawe bitki, w których bierze udział publiczność.



rys. H. Lisa

Rząd ZSRR występuje przeciw przekształcaniu Triestu w bazę wojenną mocarstw zachodnich

17 bm. wiceminister spr. zagr. ZSRR — A. Gromyko wreczył ambasadorowi W. Brytanii, ambasadorowi Francji i chargé d'affaires USA noty w sprawie Wolnego Obszaru Triestu. Note wystosowane w związku z oficjalnymi oświadczeniami przedstawicieli mocarstw zachodnich, z których wynika, że rząd USA, W. Brytanii i Francji przy wspólnym podjęciu wolińskiego i Jugosłowiańskiego przygotowała podział Wolnego Obszaru Triestu z tym, że część tego Obszaru ma przypaść Włochom, a część — Jugosławi.

Rząd radziecki w nocie do USA oświadcza m. in.: Zmowa rządów USA, W. Brytanii i Francji w sprawie podziału Wolnego Obszaru Triestu stanowi dlażczy ciąg polityki naruszania postanowień traktatu pokojowego z Włochami. Polityka, prowadzona przez te rządy już od czterech lat, tj. od chwili, gdy traktat ten nabrał mocy prawnej.

Jak wiadomo, traktat pokojowy z Włochami przewiduje, że Wolny Obszar Triestu powinien być neutralizowany, zdeilitaryzowany i administracyjny zgodnie z postanowieniami statutu tego Obszaru, które zapewniają jednolitość demokratyczne prawa i podstawowe wolności obywatelskie. Traktat ONZ ma mianować gubernatora Wolnego Obszaru Triestu, a następnie będzie utworzona Tymczasowa Rada Rządowa, która zwołane będzie Zgromadzenie Konstytucyjne i opracowane będzie konstytucja. Traktat pokojowy przewiduje także, że po upływie 185 dni od chwili mianowania gubernatora wszystkie wojska obecne będą wycofane z Wolnego Obszaru Triestu.

Tak więc, w myśl zobowiązań rządów USA, W. Brytanii, Francji i ZSRR gubernator Wolnego Obszaru Triestu powinien być mianowany z chwilą wejścia w życie traktatu pokojowego z Włochami, co nastąpiło 15 IX 1947 r. Jedyną rolę, jaką może odegrać w tym czasie, aby Rada Bezpieczeństwa poczyniła niezwłocznie odpowiednie kroki w celu wprowadzenia w życie statutu Wolnego Obszaru Triestu i wycofania wojsk obecnych oraz w celu zlikwidowania istniejącej niebezpiecznej sytuacji, aniżeli i Jugosłowiańskie władze wojskowe, które

Nowe oszczerstwa gen. Hanley'a — pretekstem do przewlekania rokowań o rozejm w Korei

Agencja Nowych Chin donosi z Phenianu, że przedstawiciel sztabu generalnego Koreańskiej Armii Ludowej złożył oświadczenie w związku z amerykańskimi wymaganiami na temat rzekomego „mordowania” jenców w Korei. W oświadczeniu tym czytamy m. in.:

„Szef „wydziału prawnego” przy VIII armii amerykańskiej, J. Hanley, oświadczył 14 bm. z Koreańskiej Armii Ludowej i chińskiej ochotnicy ludowej „mordowali” jenców wojennych. Chińscy ochotnicy ludowi i Koreańska Armia Ludowa, przejawiając ducha człowieczeństwa zawsze dobrze traktowali jenców i nawet w najtrudniejszych warunkach oszczędzali największą miarę życia i zdrowia oficerów i żołnierzy nieprzyjaciela, którzy złożyli swą broń. Fakty te potwierdzają nie tylko wszyscy jenci, którzy zostali już zwolnieni i wszyscy, pozostający jeszcze w naszych rękach, lecz również i liczne doniesienia amerykańskich i angielskich agencji informacyjnych. Właśnie dlatego, że dowodzimy sil zbrojnych Narodów Zjednoczonych obawia się, iż fakty te dotrą do świadomości opinii publicznej, zamierzono korespondentem prowadzenia swobodnych rozmów z jencami, zwolnionymi przez naszą stronę.

Dowodztwo sil zbrojnych NZ posługując się kłamstwem, natomiast Koreańska Armia Ludowa i chińscy ochotnicy ludowi są w posiadaniu dokładnych i niezłomych dowodów, że to właśnie amerykańskie „sily zbrojne”

nie NZ” mordują niekiedy tysiące jenców wojennych, którzy znaleźli się w ich rękach. Dlaczego generałowie amerykańscy polećli Hanley'owi rozpowszechnić kłamstwa o rzekomym mordowaniu przez naszą wojska jenców i obywateli cywilnych? Ich pierwszym celem jest wymyślić nowy pretekst dla wycofania się od zawarcia porozumienia w sprawie wojennej linii demarkacyjnej, będącego podstawowym warunkiem zawarcia rozejmu.

Drugim ich celem jest rozdmuchać tą drogą nową historię wojenną w Korei i w całym świecie imperialistycznym, aby wykorzystać ją przeciw wstrząsającemu wśród narodów świata, w tej chwili wśród narodu amerykańskiego i angielskiego oraz wśród wojska — ruchu przeciwko wojnie, domagającego się zawarcia rozejmu w Korei i redukcji zbrojeń. Trzecim celem jest ukierowanie wroźbni generacji amerykańskich, mordujących jenców i ludność cywilną w Korei oraz stworzenie zaważasz pretekstu dla dalszego stosowania taktyki przewlekania przy omawianiu następnego punktu porządku dziennego, w tej sprawie i punktu o wymianie jenców wojennych.

O mistrzostwo Ligi koszykowej

Stal Poznań — Spółnia Łódź 15:13
POZNAŃ. Stal (Poznań) zwyciężyła Spółnię (Łódź) 15:13. Zawody odbyły się w hali sportowej w Poznaniu.

Włóknarz Łódź — Kolejarz W-wa 35:35
ŁÓDŹ. Włóknarz (Łódź) zwyciężył Kolejarza (W-wa) 35:35. Zawody odbyły się w hali sportowej w Łodzi.

Gwardia Kraków — Kolejarz Ostrow 49:48
KRAKÓW. Gwardia (Kraków) pokonała Kolejarza (Ostrow) 49:48. Zawody odbyły się w hali sportowej w Krakowie.

CWKS — Spółnia Gdansk 30:33
GDANSK. Mecz o mistrzostwo I Ligi między CWKS (Warszawa) a Spółnią (Gdansk) zakończył się zwycięstwem CWKS 30:33. Zawody odbyły się w hali sportowej w Gdanku.

Przed pierwszym spotkaniem w turnieju pływackim „Puchar Miał”

W pierwszych dniach grudnia rozpoczyna się spotkanie pływackie w ramach turnieju pod nazwą „Puchar Miał”. Historia ten rozgrywek nie jest długa. W 1949 roku, w sezonie zimowym, zorganizowano międzynarodowe rozgrywki o przedchodni puchar „Puchar Miał”. Pływackim Pucharu Miału nie dożył, istniejące wówczas skromne zwyczaj pływackie z okazji zmiany struktury sportu, rozgrywki w zmienionej nazwie na Zimowy Puchar Miał. W pierwszym roku zwyciężył Śląsk, który posiadał najlepsze kadry zawodnicze. W 1950 roku niespodziewanie puchar zdobyła Łódź, w której w tym czasie wychowywali się tak zawodnicy jak Sobczakówna, Kucińska, Jera, Jakubski, Dobrowolski i Bunczek. W roku bieżącym zwyciężył ponownie Śląsk przed Poznaniem i Łodzią.

Rozgrywki organizuje prezydent się w spotkaniu pomiędzy reprezentacją „Miał” Spółnia, ta była bardzo ciężka i meczowa, a poza tym przyciągał się tak długo, że finalny udział wzięli zawodnicy z Łodzi. Zawodnicy byli bardzo zmęczeni, lecz mimo startami i na mistrzostwach Polski nie można było wyświadczyć najlepszych wyników. Oprócz wyjątkowo trudnym Pucharu Miału, zimowa liga rozgrywek „Miał” została rozdzielona na trzy grupy.

W grupie I walczyli: Karków, Katowice, Łódź, Zyrardow, Bytom, Warszawa, Wrocław, Łódź, Poznań, Gdansk, Katowice i Radgoszcz. Szesciu zawodników trzech grup, w tym najbardziej wyróżniony był zawodnik z Katowic, który posiadał największe zawodniczość w wodnikach.

Terminarz rozgrywek „Puchar Miał”

Table with 3 columns: I Runda, II Runda, III Runda. Dates and locations for swimming competitions.

W kilku wierszach

Budowlani Chorzów mistrzem Polski w szczytności
KATOWICE. W niedzielę zakończył się turniej mistrzostwa Polski w szczytności. W ostatnich dwóch spotkaniach Budowlani Chorzów pokonali AZS (Katowice) 18:15, zdobywając tym samym tytuł mistrzowski piąty raz z rzędu.

Nowy rekord Polski w strzelaniu

SZCZECIN. Sekcja strzelecka WKKF zorganizowała zawodnicze mistrzostwo woj. szczecińskiego. W zawodach udział wzięło 18 pięciu najlepszych strzelców z woj. szczecińskiego. W zawodach udział wzięło 18 pięciu najlepszych strzelców z woj. szczecińskiego.

Pilkarskie wiersze zwyciężyła Finlandia 8:0

RIDAPENSZ. Rozegrany 18 bm. mecz piłkarski między Finlandią a Węgrami zakończył się wysokim zwycięstwem Węgier 8:0 (4:0).

Wielki sukces w waleczności

W 1945 r. młodzi przedstawiciele wielu krajów zjechali się do Londynu na Pierwszy Kongres Młodzieży, natchnieni gorzącym pragnieniem obrony wojennymi siłami pokoju, zdobytego w ciężkich walkach z faszyzmem. Uchwalaona wtedy przez Kongres Deklaracja Programowa dawała wyraz dążeniu młodzieży do zdecydowanej walczyć o pokój i demokrację.

Terminarz rozgrywek „Puchar Miał”

Table with 3 columns: I Runda, II Runda, III Runda. Dates and locations for swimming competitions.

Młodzież radziecka i krocząca w jej boku młodzież krajów demokracji ludowej jest wzorem dla młodych bojowników o pokój na całym świecie

B. Burkow
członek KC WLKSM
Młodzi radziecka i krocząca w jej boku młodzież krajów demokracji ludowej jest wzorem dla młodych bojowników o pokój na całym świecie. Młodzi radziecka i krocząca w jej boku młodzież krajów demokracji ludowej jest wzorem dla młodych bojowników o pokój na całym świecie.